Mehmed Reşat için yazdığı makaledeki şu ifadeleri dikkat çekicidir: “Şark-ı kadîmde ‘Şah vakıf gerektir ahvale; Ger vezire vay hale’ ve garb-ı cedîdde ‘Padişah saltanat sürer, hükûmet etmez’, iki düstûr-ı mütezadd karîha-i milelden sadır olmuştur... Sultan Abdülhamid Han, birinci düsturda ifrata ve Sultan Mehmed Han-ı Hâmis ikinci düsturda tefrite

³⁴ Abdurrahman Şeref Efendi, *Harb-i Hâzırın Menşei*, İstanbul 1334/1918, s. 131-2.

sülûk etmişlerdir. Muamelatda ifrat, tefrit makbul olmayıp hayru'l-umûr âdildir. Usûl-i meşrutiyette idare-i devletin mesuliyet-i umûmiyesi vükelâya aid olup zât-ı hükümdârînin adem-i meş'uliyeti memleketin ahvâline bigâne kalması manasını tazammun etmiyor.”

Milletler bu hürriyeti ne vakit alırlar. Kendilerine istibdad geldiği ve meşrutiyetin bir nimet-i uzmâ olduğunu anladığı zaman”.³⁷ sözleriyle ispat olunabilir.

³⁶ Abdurrahman Şeref, *Tarih Musahabeleri*, s. 176.

³⁷ Abdurrahman Şeref Efendi, *Târih-i Asr-ı Hâzır*, İstanbul 1329/1913, c. I, s. 378.

1923 yılında II. TBMM'ne İstanbul milletvekili olarak giren ve ikinci meclisi en yaşlı üye sıfatıyla başkanlık yaparak açmış olan Abdurrahman Şeref Efendi, bu dönemde İstanbul milletvekili olmasına rağmen Ankara'nın başkent olmasına destek vermiş, Cumhuriyetin ilanı sırasında söylediği sözlerle Türk siyasi hayatında kalıcı izler bırakmıştır.

Kaynaklar

Abdurrahman Şeref & Ahmed Refik, *Sultan Abdülhamid-i Sâni'ye Dair*, İstanbul 1918.

Abdurrahman Şeref, "Sultan Abdülhamid-i Sâni", *Servet-i Fünûn*, 8 Mart 1918.

Abdurrahman Şeref, *Coğrafyâ-yı Umûmî*, İstanbul 1306/1890.

Abdurrahman Şeref, *Harb-i Hâzırın Menşei*, İstanbul 1334/1917.

Abdurrahman Şeref, *Tarih Musâhabeleri*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1339/1920.

Abdurrahman Şeref, *Târih-i Asr-ı Hâzır*, İstanbul 1329/1913.

Akçuraoğlu, Yusuf, "Tarih Yazmak ve Tarih Okumak Usûllerine Dair", *I. Türk Tarih Kongresi*, Ankara 1932.

Akpınar, Murat, *İttihat ve Terakki Dönemi Tarih Eğitimi Üzerine Bir Araştırma (1908-1914)*, Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bi-

³⁸ Demiryürek, *Devlet Adamı ve Tarihçi Abdurrahman Şeref Efendi*, s.